

**СВОДНЫЙ ОТЧЕТ  
ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА**

№ \_\_\_\_\_  
(присваивается регулирующим органом)

Сроки проведения публичного  
обсуждения:

начало: 01 марта 2016г.;

окончание: 30 марта 2016г.

**1. Общая информация**

**1.1. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации  
Кондинского района**

(наименование структурного подразделения администрации Кондинского района являющегося разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - регулирующий орган).

**1.2. Сведения о структурных подразделениях администрации Кондинского района, участвующих в разработке проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности:**

*Рабочая группа в составе советника главы района, представителей комитета по финансам и налоговой политике, комитета экономического развития, комитета по управлению муниципальным имуществом, юридическо-правового управления (протоколы от 19.02.2016, 05.04.2016*

(указываются полное и краткое наименования)

**1.3. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:**

*Проект постановления администрации Кондинского района об утверждении нового порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района*

(место для текстового описания)

**1.4. Основание для разработки проекта муниципального нормативного правового акта:**

*Исполнение протокола № 4 от 29 декабря 2015 года очередного заседания Думы Кондинского района пятого созыва по вопросу пересмотра порядком предоставления субсидии предприятиям жилищно-коммунального хозяйства Кондинского района*

(место для текстового описания)

1.5. Степень регулирующего воздействия муниципального нормативного правового акта  
средняя

(высокая, средняя, низкая)

1.6. Контактная информация ответственного исполнителя регулирующего органа:

Фамилия, имя, отчество: *Тишкова Гульнар Муллануровна*

Должность: *заместитель начальника управления*

Телефон: *34 5 75*

Адрес электронной почты: *ugkh86@mail.ru*

## 2. Характеристика общественных отношений

2.1. Описание содержания общественных отношений, на урегулирование которых направлен предлагаемый проектом муниципального нормативного правового акта способ регулирования:

*Финансовое обеспечение (возмещение) затрат предприятий жилищно-коммунального комплекса Кондинского района, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, не учтенных, либо учтенных не в полном объеме органом регулирования при государственном регулировании тарифов, сложившихся в результате использования (эксплуатации) энергоемкого и изношенного оборудования, ветхих инженерных сетей, неэффективного радиуса схемы теплоснабжения, повышения стоимости топлива, энергоресурсов, свыше стоимости и прочим затратам, учтенным при государственном регулировании.*

(место для текстового описания)

2.2. Соответствие метода регулирования действующему законодательству, в том числе перечень действующих муниципальных нормативных правовых актов (их положений), устанавливающих правовое регулирование, в соответствующих сферах деятельности:

*Предлагаемый проект нормативного правового акта планируется реализовывать в рамках реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2014-2016 годы и на период до 2020 года».*

*Проект нормативного правового акта соответствует Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»*

(место для текстового описания)

2.3. Опыт других муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности:

*Постановление администрации Советского района от 03.03.2015 № 776/НПА «О Порядке субсидирования в сфере жилищно-коммунального хозяйства из средств бюджета*

(место для текстового описания)

2.4. Оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

На сегодняшний день затраты предприятий ЖКХ при производстве и реализации услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Кондинского района не учтены либо учтены не в полном объеме органом регулирования при государственном регулировании тарифов, сложившихся в результате использования (эксплуатации) энергоемкого и изношенного оборудования, ветхих инженерных сетей, неэффективного радиуса схемы теплоснабжения, повышения стоимости топлива, энергоресурсов, свыше стоимости и прочим затратам, учтенным при государственном регулировании. Это приводит к убыткам предприятий ЖКХ, наращению кредиторской задолженности и как следствие невозможности предприятиями ЖКХ своевременно и в полном объеме принимать и отвечать по своим обязательствам (топливо, э/энергия, налоги и т.п.).

(место для текстового описания)

2.5. Моделирование последствий, наступление которых возможно при отсутствии правового регулирования:

В случае не принятия предлагаемого проекта нормативного правового акта отсутствует механизм поддержки в полном объеме предприятий ЖКХ Кондинского района в целях их безубыточной деятельности и, как следствие, бесперебойное оказание услуг тепло-, водоснабжение, водоотведение. Существующие на сегодняшний день порядки предоставления субсидий производят только частичное возмещение затрат предприятий ЖКХ.

(место для текстового описания)

2.6. Иная информация о проблеме:

(место для текстового описания)

3. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, а также приоритетам развития, представленным в Стратегии социально-экономического развития Кондинского района и муниципальных программах

3.1. Цели регулирования:

Цели предлагаемого

3.2. Способ достижения целей посредством регулирования:

Способ достижения целей предлагаемого

Исполнение администрацией Кондинского района Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения бесперебойного оказания услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района в рамках переданных городскими и сельскими поселениями Кондинского района полномочий в сфере ЖКХ.

Возмещение затрат предприятий ЖКХ при производстве и реализации услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Кондинского района не учтенных либо учтенных не в полном объеме органом регулирования при государственном регулировании тарифов.

3.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, а также приоритетам развития, представленным в Стратегии социально-экономического развития Кондинского района и муниципальных программах:

Цели проекта нормативного правового акта в части обеспечения бесперебойной услугой тепло-, водоснабжения и водоотведения потребителей Кондинского района и создания условий для устойчивой работы организации соответствуют муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Кондинском районе на 2014-2016 годы и на период до 2020 года».

(место для текстового описания)

3.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования:

(место для текстового описания)

#### 4. Описание предлагаемого способа регулирования

4.1. Описание предлагаемого способа регулирования и преодоления связанных с ним негативных эффектов:

Проект нормативного правового акта по утверждению нового порядка предоставления субсидии предусматривает предоставление субсидии предприятиям жилищно-коммунального хозяйства по принципу «Расходы — Доходы». К учету будут приниматься экономически обоснованные расходы предприятий ЖКХ, не учтенные, либо учтенные не в полном объеме органом регулирования при государственном регулировании тарифов.

В соответствии с ст.83 БК РФ принятие нового порядка предоставления субсидий предприятиям ЖКХ повлечет за собой предусмотрение источника финансирования.

(место для текстового описания)

4.2. Описание иных способов (отмена регулирования, замена регулирования иными правовыми способами или более мягкими формами регулирования, имитация действующего регулирования):

Существует другой способ оказания финансовой поддержки предприятиям – установление Региональной службой по тарифам ХМАО-Югры экономически обоснованных тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, и возмещение разницы между установленным ЭОТ и платой за услуги. В данном случае:

1) плата потребителей (кроме населения) должна быть установлена на уровне ЭОТ, что может повлечь за собой негативные последствия (удорожание продукции в связи с резким повышением платы за ком.услуги и т.д.)

2) Региональная служба по тарифам ХМАО-Югры отказывается навязывать экономически обоснованные тарифы, превышающие установленные нормы роста на уровне РФ (например: гп.Куминский услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на 2015-2018гг., сп.Леуши 2015г.)

(место для текстового описания)

4.3. Информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности:

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа регулирования: установленные Региональной службой по тарифам ХМАО-Югры экономически обоснованные тарифы на услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения существующие порядки предоставления субсидий не позволяют в полном объеме обеспечить безубыточную деятельность предприятий ЖКХ.

(место для текстового описания)

4.4. Иная информация о предлагаемом способе регулирования:

(место для текстового описания)

## 5. Анализ выгод и издержек от реализации предлагаемого способа регулирования

5.1. Основные группы субъектов предпринимательской деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления на которых оказывается регулирующее воздействие:

Предприятия ЖКХ Кондинского района

(место для текстового описания)

5.2. Новые преимущества, а также обязанности и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения:

Преимущество данного вида субсидий заключается в том, что расчет размера субсидии производится как разница между экономически обоснованными расходами предприятий ЖКХ и доходами, существующие порядки предоставления

субсидий предусматривают предоставление субсидий только по отдельным статьям затрат.

По сравнению с действующими порядками предоставления субсидий у предприятий ЖКХ возникают обязанности только в части предоставления нового перечня документов.

Новые обязанности и ограничения, не предусмотренные законодательством, не возникают

(место для текстового описания)

5.3. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

Риски складываются в том, что данный вид субсидии, направленный на поддержку предприятий ЖКХ, как и существующие субсидии, не будут своевременно выплачиваться предприятиям ЖКХ, в связи с дотационным и дефицитным бюджетом Кондинского района.

(место для текстового описания)

5.4. Иные данные:

(место для текстового описания)

6. Оценка соответствующих расходов бюджета Кондинского района, а также расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения устанавливаемых (изменяемых) обязанностей, ограничений или запретов

6.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права	6.2. Описание видов расходов	6.3. Количественная оценка расходов
6.4. Бюджет Кондинского района		
6.4.1. (№ К)	6.4.2. Единовременные расходы в (год возникновения)  6.4.3. Периодические расходы за период  6.4.4. Возможные поступления за период	121,0 млн. - 60,5 млн.руб. за 1 полугодие 2016 года, 60,5 млн.руб. за 2 полугодие 2016 года
6.5. Итого единовременные расходы		

6.6. Итого периодические расходы за год		Прогноз 121,0 млн.руб.
6.7. Наименование субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности (субъект №)		
6.7.1. (№ К)	6.7.2. Единовременные расходы в (год возникновения)	0,0
	6.7.3. Периодические расходы за период	0,0
6.8. Итого единовременные расходы		0,0
6.9. Итого периодические расходы за год		0,0
6.10. Иные сведения о расходах субъектов отношений:		

(место для текстового описания)

6.11. Источники данных:

(место для текстового описания)

7. Индикативные показатели мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

7.1. Описание методов контроля эффективности избранного способа достижения цели регулирования:

*Анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятий ЖКХ,*

(место для текстового описания)

7.2. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:

*Формирование отраслевой отчетности предприятий ЖКХ, проверка финансово-хозяйственной деятельности предприятий ЖКХ, проверка за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств организациями, а также за целевым использованием субсидий*

(место для текстового описания)

7.3. Цели предлагаемого регулирования	7.4. Индикативные показатели (ед. изм.)	7.5. Способы расчета индикативных показателей	7.6. Сроки достижения целей
<i>Бесперебойное оказание услуг</i>	<i>Размер убытка/прибыли</i>	<i>Расходы «-» Доходы (+) (с учетом субсидий)</i>	<i>постоянно</i>

тепло-,  
водоснабжения  
и водоотведения

и предприятий ЖКХ

7.7. Информация о мониторинге и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Уполномоченным органом по предоставлению субсидии осуществляется ежеквартальный свод отраслевой отчетности предприятий ЖКХ

(место для текстового описания)

7.8. Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год), руб.  
0,0 руб.

7.9. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):

Бухгалтерская и отраслевая отчетность предприятий ЖКХ

(место для текстового описания)

8. Иные сведения, которые, по мнению регулирующего органа, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

8.1. Иные необходимые, по мнению разработчика проекта муниципального нормативного правового акта, сведения:

(место для текстового описания)

8.2. Источники данных:

(место для текстового описания)

8.3. Предполагаемая дата вступления в силу проекта, необходимость установления переходных положений:

(место для текстового описания)

Дата

Руководитель регулирующего органа

(подпись)

С.В.Романов

(инициалы, фамилия)

И.В.Тимохова



## Протокол

заседания рабочей группы по рассмотрению вопроса о принятии нового порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района

г. Междуреченский

05 апреля 2016 года

Председательствовал:

А. Яковлев                      Исполняющий обязанности главы Кондинского района

Присутствовали:

Е. Федингин                      Заместитель главы Кондинского района

П. Кулиниченко                      Советник главы Кондинского района

А. Мостовых                      Исполняющий обязанности председателя комитета по финансам и налоговой политике

М.В. Ганин                      Начальник юридическо-правового управления

С.В. Романов                      Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства

М. Тишкова                      Заместитель начальника управления жилищно-коммунального хозяйства, секретарь рабочей группы

А.А. Худяков                      Член комиссии Думы Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству, связи, строительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли

С.А. Грубцов                      Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

Е.Е. Петрова                      Начальник отдела административной реформы комитета экономического развития

О.Е. Серова                      Главный специалист отдела бюджетного планирования комитета по финансам и налоговой политике

Р.П. Жданов                      Директор ООО «Куминское ЖКХ»

Е.И. Филоненко                      Заместитель директора ООО «Куминское ЖКХ»

В. Демченко

Директор ООО «Междуреченские коммунальные системы»

А. Новоселова

Заместитель директора ООО «Междуреченские коммунальные системы»

### Известка дня:

Рассмотрение проект постановления администрации Кондинского района об утверждении нового порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение возмещения) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района (далее – Порядок)

#### Решили:

1. Рассмотрев поступившие отзывы и предложения при проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта, внести следующие изменения в проект Порядка:

1.1 Включить в проект постановления об утверждении нового Порядка пункт об определении источника финансирования субсидии и внесении соответствующих изменения в решение Думы Кондинского района «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»

1.2 Пункт 2.6. раздела 2 Порядка «Наличие у организации убытка от финансово-хозяйственной деятельности по услугам тепло-, водоснабжения и водоотведения за отчетный период.» перенести в раздел 4 Порядка «Условия и порядок предоставления субсидий»

1.3 Подпункт 2.10. пункта 2. «Наличие согласованного с уполномоченным органом штатного расписания на текущий финансовый год.» исключить

1.4 Пункт 2.11. раздела 2 Порядка «Наличие согласованной с уполномоченным органом производственной программы на услуги тепло-, водоснабжения и водоотведения, сформированной в соответствии с требованиями действующего законодательства.» перенести в раздел 4 Порядка «Условия и порядок предоставления субсидий»

1.5 Подпункт 4.2.2 пункта 4.2. раздела 4 Порядка «4.2.2. Копии разрешений и (или) лицензий выданных уполномоченными органами, необходимых для осуществления производства (реализации) оказания услуг тепло-, водоснабжения и водоотведения, в случае если данное требование установлено законодательством.»

читать в новой редакции:

«4.2.2. Копии разрешений и (или) лицензий, выданные

уполномоченными органами, необходимые для осуществления производства (реализации) оказания услуг тепло-, водоснабжения и водоотведения (в случае если данное требование установлено законодательством). При их отсутствии организациям необходимо обеспечить получение разрешений и (или) лицензий в двухлетний период с момента заключения договора (договоров) аренды, хозяйственного ведения, концессионного соглашения в отношении объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения (в данном случае организацией предоставляются документы, подтверждающие проведение работы по получению разрешений и (или) лицензий).»

6 Пункт 4.2 раздела 4 Порядка дополнить подпунктом: «4.2.10 Подтверждающие документы по платежам организации за топливно-энергетические ресурсы с выручки в объеме (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа.»

7 Пункт 4.10 раздела 4 Порядка дополнить подпунктом: 4.10.8 «Отсутствие платежей организации за топливно-энергетические ресурсы с выручки в объеме (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа.»

8 Пункт 4.14. изложить в следующей редакции:

«4.14. Предоставление субсидии организации осуществляется с учетом выполнения графика погашения задолженности населения за коммунальные услуги и достижения целевых показателей в сроки, установленные в плане мероприятий по снижению задолженности населения за коммунальные услуги.

При не достижении в установленные сроки целевых показателей, субсидии предоставляются с коэффициентом 0,9 - в первый год не достижения целевых показателей, 0,7 - во второй год не достижения целевых показателей, 0,5- в третий год не достижения целевых показателей, 0 - в четвертый год не достижения целевых показателей.

Целевой показатель собираемости платежей граждан за коммунальные услуги (базовый показатель) устанавливается в размере 83%.

Пункт 4.14. применяется при расчете субсидии за 2017 год и последующие периоды. »

19 Подпункт 5.1.3. пункта 5.1. раздела 5 Порядка

«5.1.3. Реестр счетов-фактур (счетов) по фактическим затратам (с разбивкой по составляющим затратам) за отчетный период с приложением копий счетов-фактур (счетов), копий платежных документов, подтверждающих факт оплаты, копий договоров на поставку энергетических ресурсов, сырья и материалов, выполнение работ, услуг - с оформлением сводной информации в разрезе услуг»

читать в новой редакции:

*«5.1.3. Реестр счетов-фактур (счетов) по фактическим затратам (с разбивкой по составляющим затратам), за отчетный период с приложением копий счетов-фактур (счетов), копий платежных документов (при наличии), подтверждающих факт оплаты, копий договоров на поставку энергетических ресурсов, сырья и материалов, выполнение работ, услуг - с оформлением сводной информации в разрезе услуг;»*

1.10

Подпункт 5.1.5. пункта 5.1. раздела 5 Порядка

*«5.1.5. Акты объема выработки (подъема, очистки) тепловой энергии (водоснабжения, водоотведения) в разрезе по котельным (сооружениям), подтвержденные распечаткой с прибора учета, за отчетный период с учетом пункта 5.6. раздела 5 настоящего Порядка.»*

Читать в новой редакции:

*«5.1.5. Акты объема выработки (подъема, очистки) тепловой энергии (водоснабжения, водоотведения) в разрезе по котельным (сооружениям), подтвержденные распечаткой с прибора учета (либо копии журналов учета подъема воды по сооружениям при установлении механических приборов учета), за отчетный период.»*

1.11

Пункт 5.6. раздела 5 Порядка читать:

*5.6. Специалисты, курирующие вопросы производственно-технического направления уполномоченного органа по представленным расчетным материалам в течение 10 рабочих дней рассматривают и готовят проект заключения по показателям производственно-технического направления, и утверждают его в согласительной комиссии.*

*В состав согласительной комиссии входят представители уполномоченного органа, общественного совета, организации коммунального комплекса, администрации городских и сельских поселений, контрольно-ревизионного отдела.*

*Заключение по показателям производственно-технического направления содержит следующие показатели:*

*объем выработки тепловой энергии (подъема воды, объема очистки сточных вод) в разрезе по котельным (сооружениям), подтвержденные распечаткой с прибора учета (по услугам водоснабжения и водоотведения - выпиской из журнала с показаниями на начало и конец отчетного периода);*

*объем полезного отпуска услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;*

*фактическую удельную норму расхода (потребления) топливно-энергетических ресурсов.»*

1.12

Пункт 5.9. раздела 5 Порядка читать:

*«5.9. Разногласия в ходе рассмотрения организациями материалов,*

предоставленных уполномоченным органом, могут быть вынесены на рассмотрение комиссии Думы Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству, связи, строительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли либо на общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.»

в новой редакции:

«5.9. Разногласия в ходе рассмотрения организациями заключений о размере субсидии, предоставленных уполномоченным органом, могут быть вынесены на рассмотрение комиссии Думы Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству, связи, строительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли либо на общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.»

Срок представления в уполномоченный орган рассмотренных на комиссии либо совете разногласий не может превышать 15 рабочих дней с момента выдачи заключения о размере субсидии за отчетный период.»

Первый абзац раздела 6 Порядка

«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах является квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, календарный год в рамках заключенного договора.»

читать в новой редакции:

«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах является 1 полугодие, календарный год.»

Третий абзац раздела 6 Порядка

«Сроки предоставления расчетных материалов, подтверждающих сложившиеся фактические затраты за месяц» (в случае предусмотренном абзацем два раздела 6 настоящего Порядка), квартал - не позднее 30 числа месяца следующего за отчетным периодом.»

читать в новой редакции»

«Сроки предоставления расчетных материалов, подтверждающих сложившиеся фактические затраты за месяц (в случае предусмотренном абзацем два раздела 6 настоящего Порядка), первое полугодие - не позднее 30 числа месяца следующего за отчетным периодом.»

Четвертый абзац раздела 6 Порядка

«За отчетный период 1 полугодие, 9 месяцев - не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом текущего года.»

исключить.

Пункт 7.6. «В случае наличия остатков субсидии, полученных авансом и не использованных в текущем финансовом году.

использовать. В случае, если может возникнуть необходимость, оставшиеся средства могут быть использованы по назначению в следующем финансовом году на цели, определенные настоящим Порядком. В другом случае получить в субсидии не позднее 10 декабря текущего финансового года уведомляет уполномоченный орган о наличии неиспользованных остатков в текущем финансовом году и об их потребности в следующем финансовом году с указанием целей использования, исключать

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства направить проект постановления администрации Кондинского района об утверждении Порядка в адрес депутатов Думы Кондинского района для рассмотрения на заседании Думы 6 апреля 2016 года

Председательствующий совещания



А.А. Яковлев

Секретарь совещания



Е.М. Гишкова

Свод предложений  
по результатам проведения публичных консультаций

В целях исполнения протокола № 4 от 29 декабря 2015 года очередного заседания Думы Кондинского района пятого созыва по вопросу пересмотра порядка предоставления субсидии предприятиям жилищно-коммунального хозяйства Кондинского района управлением жилищно – коммунального хозяйства подготовлен проект постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района».

Данный Порядок предусматривает предоставление субсидии предприятиям жилищно-коммунального хозяйства по принципу «Расходы – Доходы».

Прогнозная сумма субсидии на 2016 год в соответствии с данным порядком составит 121,0 млн.руб. (рассчитана исходя из прогнозного финансового результата предприятий за 2015 год).

В соответствии с пунктом 5 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов управлением жилищно – коммунального хозяйства в период с «01» марта 2016 года по «30» марта 2016 года проведены публичные консультации по проекту постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района» (далее - Проект)

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» - Публичные консультации <http://admkonnda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tacii.html>.

Извещения о проведении публичных консультаций были направлены в адрес:

1. Глав городских и сельских поселений Кондинского района;
2. Предприятий жилищно-коммунального хозяйства;

3. Комитета экономического развития
  4. Комитета по управлению муниципальным имуществом
  5. Комитета по финансам и налоговой политике
  6. Юридическо-правового управления;
  7. Советника главы Кондинского района (С.П.Кулиниченко)
- При проведении публичных консультаций получены отзывы и

предложения от:

1. Советника главы Кондинского района (С.П.Кулиниченко)
2. ООО «Куминское ЖКХ»
3. ООО «Междуреченские коммунальные системы»
4. ООО «Комплекс коммунального хозяйства»
5. ООО «УК «Финансовый стиль»
6. ООО «Теплотехсервис»
7. Администрации городского поселения Луговой
8. Администрации городского поселения Болчары
9. Администрации сельского поселения Леуши
10. Администрации сельского поселения Мулымья

Данные предложения/замечания отражены в Таблице результатов публичных консультаций



Результаты публичных консультаций

Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа власти, осуществляющего экспертизу нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
Советник главы Кондинского района С.П.Кулиниченко	<p>1.1. Пункт 2.6. раздела 2 Порядка «Наличие у организации убытка от финансово-хозяйственной деятельности по услугам тепло-, водоснабжения и водоотведения за отчетный период.»</p> <p>перенести в раздел 4 Порядка «Условия и порядок предоставления субсидий»</p>	<p>Предложение не принимается (протокол рабочего совещания от 05.04.2016)</p>
	<p>1.2. Пункт 2.10. раздела 2 Порядка «Наличие согласованного с уполномоченным органом итатного расписания на текущий финансовый год.»</p> <p>перенести в раздел 4 Порядка «Условия и порядок предоставления субсидий»</p>	<p>Подпункт 2.10. пункта 2. «2.10. Наличие согласованного с уполномоченным органом итатного расписания на текущий финансовый год.»</p>
	<p>1.3. Пункт 2.11. раздела 2 Порядка «Наличие согласованной с уполномоченным органом производственной программы на услуги тепло-, водоснабжения и водоотведения, сформированной в соответствии с требованиями действующего</p>	<p>(протокол рабочего совещания от 05.04.2016)</p>

перенести в раздел 4 Порядка «Условия и порядок предоставления субсидий»

1.4. Пункт 4.2. раздела 4 Порядка дополнить подпунктом: «4.2.10 Подтверждающие документы по платежам организации за топливно-энергетические ресурсы с выручки в объеме (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа.»

Предложение принимается

1.5. Пункт 4.10 раздела 4 Порядка дополнить подпунктом: 4.10.8 «Отсутствие платежей организацией за топливно-энергетические ресурсы с выручки в объеме (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа.»

Предложение принимается

1.6. В разделе 6 Порядка сохранить расчет по топливно-энергетическим ресурсам и покупке тепла по действующим на сегодняшний день Порядкам.

Предложение не принимается

(протокол рабочего совещания от 05.04.2016)

расходов приведена в пункте 6.1. раздела 6  
Порядка, кроме того расчет субсидии разделен  
на услуги тепло-, водоснабжения и  
водоотведения с детализацией расходов в  
соответствии с пунктами 33 Основ  
ценообразования в сфере теплоснабжения (утв.  
постановлением Правительства РФ от 22.10.2012  
№ 1075), 38 раздела 6 Основ ценообразования в  
сфере водоснабжения и водоотведения (утв.  
постановлением Правительства РФ от 13.05.2013  
№ 406)

расходы  
экономически обоснованные  
детализировать по группам

Предложение принимается

1.8. *В случае наличия остатков субсидии, полученных авансом и не использованных в текущем финансовом году, уполномоченный орган может принять решение, согласно которому остаток средств может быть использован получателем субсидии в следующем финансовом году на цели, определенные настоящим Порядком. В данном случае получатель субсидии не позднее 10 декабря текущего финансового года уведомляет уполномоченный орган о наличии не использованных остатков в текущем финансовом году и об их потребности в следующем финансовом году с указанием целей использования.»* ИСКЛЮЧИТЬ

прописано наличие статуса ЕТО или ГП, но при наличии объектового имущества, теряется право на получение субсидии. Так, на территории пгт.Луговой статусом ЕТО и ГП наделено определенное предприятие, а обслуживанием котельной и объектов водоснабжения на территории п/л «Юбилейный» занимается другое предприятие. В таком случае предприятие, занимающееся обслуживанием котельной и объектов водоснабжения на территории п/л «Юбилейный» теряет право на получение субсидии по указанному объекту.

ООО «Междуреченские коммунальные системы»  
(Л.В.Демченко)

Пункты 2.10., 5.1.4. раздела 2 Порядка См. п.1.2. свода предложений

2.2. «Наличие согласованного с уполномоченным органом итатного расписания на текущий финансовый год.» должны относиться только к муниципальным предприятиям в части согласования

2.3. В разделе 6 предусмотреть перенос срока сдачи расчетных материалов за I квартал на более поздний срок, нежели до 30 апреля, так как до 01 мая необходимо предоставить в орган регулирования (РСТ) документы по расчету (корректировке) тарифов.

См. п. 3.1. свода предложений

<p>2.4. как и в п.5.6.1., что либо распечатки приборов учета, либо копии журналов учета подъема воды по сооружениям.</p>	<p>Предложения принимаются. Пункт 5.1. раздела 5 Порядка</p>
<p>2.5. В п.5.1.5. содержится требование п.5.6. В то время, как отделу ПТО отводится 10 дней на согласование после предоставления расчетов, а в п.5.1.5. расчеты должны быть предоставлены в соответствии с согласованием ПТО. Циклическая ссылка.</p>	<p>«5.1.5. Акты объема выработки (подъема, очистки) тепловой энергии (водоснабжения, водоотведения) в разрезе по котельным (сооружениям), подтвержденные распечаткой с прибора учета, за отчетный период с учетом пункта 5.6. раздела 5 настоящего Порядка.»</p> <p>Читать в новой редакции:</p>
<p>3.1. ООО «Теплотехсервис» (Н.В.Шишкин)</p>	<p>«5.1.5. Акты объема выработки (подъема, очистки) тепловой энергии (водоснабжения, водоотведения) в разрезе по котельным (сооружениям), подтвержденные распечаткой с прибора учета (либо копии журналов учета подъема воды по сооружениям при установлении механических приборов учета), за отчетный период.»</p> <p>Предложение принимается. Первый абзац раздела 6 Порядка</p> <p>«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах является квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, календарный год в рамках заключенного договора.»</p> <p>читать в новой редакции:</p> <p>«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах</p>
<p>3.1. В разделе 6. Порядок расчета субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат. Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах просим установить отчетным периодом «полугодие и календарный год», так как нужно проделать большой объем работ и затратить больше времени. В 1 квартале и 9 мес. идет тарифная компания.</p>	<p>Предложение принимается. Первый абзац раздела 6 Порядка</p> <p>«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах является квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, календарный год в рамках заключенного договора.»</p> <p>читать в новой редакции:</p> <p>«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах</p>
<p>3.1. В разделе 6. Порядок расчета субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат. Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах просим установить отчетным периодом «полугодие и календарный год», так как нужно проделать большой объем работ и затратить больше времени. В 1 квартале и 9 мес. идет тарифная компания.</p>	<p>Предложение принимается. Первый абзац раздела 6 Порядка</p> <p>«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах является квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, календарный год в рамках заключенного договора.»</p> <p>читать в новой редакции:</p> <p>«Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах</p>

Третий абзац раздела 6 Порядка

«Сроки предоставления расчетных материалов, подтверждающих сложившиеся фактические затраты за месяц (в случае предусмотренном абзацем два раздела 6 настоящего Порядка), квартал - не позднее 30 числа месяца следующего за отчетным периодом.»

читать в новой редакции»

«Сроки предоставления расчетных материалов, подтверждающих сложившиеся фактические затраты за месяц (в случае предусмотренном абзацем два раздела 6 настоящего Порядка), первое полугодие - не позднее 30 числа месяца следующего за отчетным периодом.»

Четвертый абзац раздела 6 Порядка

«За отчетный период 1 полугодие, 9 месяцев - не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом текущего года.»

исключить.

ООО «Комплекс коммунальных платежей» (А.А.Смирнов)	4.1. Обязанности субъектов регулирования прописаны не полностью, не полно. Властные функции и полномочия субъекта регулирования неограниченные	Предложение не принимается. При обращении в адрес руководителя предприятия, не был получен ответ какие обязанности, функции и полномочия предприятия считает отраженными не полно/не понятно.
4.2.	При предоставлении расчетных материалов за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год,	См. п. 3.1. свода предложений

избыточные(беспользные) расходы — издержки. Предлагаем предоставлять расчётные материалы для субсидии на возмещение затрат за 1 полугодие и год.(исключить промежуточные периоды 1 квартал,9 месяцев)

4.3.	Переходный период необходим. Продолжительность переходного периода - не менее 6 месяцев.	Предложение не принимается. Проект нормативно-правового акта предусматривает вступление в силу Порядка с 01.01.2016г. при наличии источников финансирования.
4.4.	В переходный период подготовки проекта муниципального правового акта, предлагаем провести производственное совещание по вопросам данного проекта с приглашением представителей предприятий (директор, экономист, бухгалтер)	Совещание проведено 05.04.2016, представители от предприятия ООО «ККП» на совещании отсутствовали.
5.1.	Исключить подпункт 4.17.2. пункта 4.17. раздела 4 Порядка «Отсутствие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджетной росписи полномочного органа для предоставления субсидии организациям.»	Предложение не принимается (Бюджетный кодекс РФ)
5.2.	пункт 5.6.2. «Согласовывают фактическую удельную норму расхода (потребления) топливно-энергетических ресурсов (по услуге теплоснабжения - не	Пункт 5.6. раздела 5 Порядка читать: «5.6.Специалисты, курирующие вопросы производственно-технического направления полномочного органа по

приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры).

В случае, если приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (на расчетный год) установлен норматив удельного расхода топлива на отопительную тепловую энергию от источников тепловой энергии, то полномочный орган в целях приведения к единому показателю расчетным путем норматив удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии, принятой при установлении тарифа переводит в норматив удельного расхода топлива на отпуск тепловой энергии.»

переформулировать и изложить в следующей редакции:

«5.6.2  
фактическую удельную норму расхода (потребления) топливно-энергетических ресурсов (по услуге теплоснабжения - в случае превышения установленного показателя, вопрос о принятии такой нормы расхода может быть вынесен на

представленным расчетным материалом в течение 10 рабочих дней рассматривают и готовят проект заключения по показателям производственно-технического направления, и утверждают его в согласительной комиссии.

В состав согласительной комиссии входят представители уполномоченного органа, общественного совета, организации коммунального комплекса, администрации городских и сельских поселений, контрольно-ревизионного отдела.

Заключение по показателям производственно-технического направления содержит следующие показатели:  
-объем выработки тепловой энергии (подъема воды, объема очистки сточных вод) в разрезе по котельным (сооружениям), подтвержденные распечаткой с прибора учета (по услугам водоснабжения и водоотведения - выпиской из журнала с показаниями на начало и конец отчетного периода);

-объем полезного отпуска услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;  
-фактическую удельную норму расхода (потребления) топливно-энергетических ресурсов.»



Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству, связи, строительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли либо на общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства).»

5.3. Пункты раздела 7 Порядка: Предложение не принимается (Бюджетный кодекс РФ)

«7.2. При выявлении нарушения, организация возвращает субсидию в бюджет Кондинского района самостоятельно или по требованию уполномоченного органа.

Возврат субсидии осуществляется в течение семи банковских дней с момента доведения до сведения организации требования о возврате субсидии. В случае не возврата денежных средств, использованных с нарушением порядка, целей, условий, установленных при предоставлении субсидии, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. За каждый календарный день просрочки возврата субсидии, подлежащей возврату, начисляются пени, проценты за

<p>ООО «Управляющая компания «Финансовый стиль» (С.В.Гордеев)</p>	<p>6.1.</p>	<p>4.5 ст. 8 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения. В том числе водопроводных и канализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение и (или) водоотведение, эксплуатация таких объектов осуществляется гарантирующей организацией либо организацией, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение и водопроводные сети которой непосредственно присоединены к</p>	<p>Предложение не принимается. Весь перечень муниципального имущества, которое эксплуатируется предприятиями ЖКХ при осуществлении регулируемого вида деятельности, передается предприятиям ЖКХ от администрации Кондинского района / городских и сельских поселений района по договорам аренды/хозяйственного ведения, концессионного соглашения в отношении объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения;</p>
		<p>указанным бесхозяйным объектам (в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения или в случае, если гарантирующая организация не определена в соответствии со <u>статьей 12</u> настоящего Федерального закона), со дня подписания с органом местного самоуправления передаточного акта указанных объектов до</p>	

собственности или до принятия их во владение, пользование и распоряжение оставшим таким объекту собственником в соответствии с гражданским законодательством.

Порядок не учитывает предоставление субсидии при эксплуатации таких объектов.

6.2. в п. 2.1. необходимо уточнить формулировки. т.к. в аренду может быть передано как недвижимое так и движимое имущество. При этом договоры аренды движимого имущества не подлежат гос.регистрации. Не подлежат гос.регистрации договоры аренды недвижимого имущества, заключенные на срок до года.

Предложение не принимается. Требования к регистрации договоров аренды предусмотрены в соответствии с законодательством.

6.3. п. 4.4. установлен срок - не позднее 20 февраля текущего финансового года. при этом ни постановлением, ни порядком не определено, в какие сроки подается заявление в год принятия порядка. Установить правила применения порядка в 2016 году.

См. п. 3.1. свода предложений

6.4. уточнить формулировку п. 5.9., нет однозначного понимания, о каких «материалах, предоставленных уполномоченным органом» идет речь.

Предложение принимается.  
Пункт 5.9. Порядка читать «5.9. Разногласия в ходе рассмотрения организациями материалов, предоставленных уполномоченным органом, могут быть вынесены на рассмотрение комиссии Думы Кондинского

Решения по вопросам предоставления коммунального хозяйства, связи, строительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли либо на общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.»

в новой редакции:

«5.9. Разногласия в ходе рассмотрения организациями заключений о размере субсидии, представленных уполномоченным органом, могут быть вынесены на рассмотрение комиссии Думы Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству, связи, строительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли либо на общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.»

6.5. п.4.2.2. Порядок не учитывает тот факт, когда организацией ведется работа по получению лицензии. Срок получения лицензии достигает до 3-ех лет.

Предложение принимается.

Полпункт 4.2.2 пункта 4.2. раздела 4 Порядка

«4.2.2.Копии разрешений и (или) лицензий выданных уполномоченными органами, необходимых для осуществления производства

(реализации) оказания услуг • тепло-, водоснабжения и водоотведения, в случае если данное требование установлено законодательством.»

читать в новой редакции:

«4.2.2.Копии разрешений и (или) лицензий, выданные уполномоченными органами, необходимые для осуществления производства (реализации) оказания услуг тепло-,

сообщения, и введении в действие (в случае если данное требование установлено законодательством). При их отсутствии организациям необходимо обеспечить получение разрешений и (или) лицензий в двухлетний период с момента заключения договора (договоров) аренды, хозяйственного ведения, концессионного соглашения в отношении объектов тепло-, водоснабжения и водоотведения (в данном случае организацией предоставляются документы, подтверждающие проведение работы по получению разрешений и (или) лицензий).»

6.6. п.5.1.3. ... копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты (при наличии таковых)

Предложение принимается.

Подпункт 5.1.3. пункта 5.1. раздела 5 Порядка

«5.1.3. Реестр счетов-фактур (счетов) по фактическим затратам (с разбивкой по составляющим затратам) за отчетный период с приложением копий счетов-фактур (счетов), копий платежных документов, подтверждающих факт оплаты, копий договоров на поставку энергетических ресурсов, сырья и материалов, выполнение работ, услуг - с оформлением сводной информации в разрезе услуг»

читать в новой редакции:

«5.1.3. Реестр счетов-фактур (счетов) по фактическим затратам (с разбивкой по составляющим затратам) за отчетный период

с приложением копий счетов-фактур (счетов), копий платежных документов (при наличии), подтверждающих факт оплаты, копий договоров на поставку энергетических ресурсов, сырья и материалов, выполнение работ, услуг - с оформлением сводной информации в разрезе услуг.»

Администрации городского поселения Луговой	7.1.	Замечания и предложения отсутствуют
Администрации городского поселения Болчары	8.1.	Замечания и предложения отсутствуют
Администрации сельского поселения Леуши	9.1.	Замечания и предложения отсутствуют
Администрации сельского поселения Мутьма	10.1.	Замечания и предложения отсутствуют

Приложение:

1. Проект нормативного правового акта, скорректированного по итогам публичных консультаций;
2. Копии отзывов участников публичных консультаций;
3. Копии писем, направленных в адрес участников публичных консультаций, о результатах рассмотрения их мнений.

Начальник управления

С.В. Романов

Заместитель:

Заместитель начальника управления  
Шикова Гульнур Мулламуровна  
(46 77) 34 5 75



Муниципальное образование  
 Кондинский район  
 Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
 КОНДИНСКОГО РАЙОНА**

**Управление жилищно-коммунального  
 хозяйства**

Мира ул., д. 3, Междуреченский,  
 Кондинский район, Ханты-Мансийский  
 автономный округ - Югра, 628200  
 телефон / факс (34677) 34-553, 32-381, 34-276, 34-575  
 E-mail: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)  
<http://www.admkonda.ru>  
 ОКПО 29933994, ОГРН 1028601393171,  
 ИНН/КПП 8616001609/861601001

Руководителям предприятий  
 жилищно-коммунального комплекса

«02» марта 2016 года № 419  
 на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уведомляем Вас о проведении публичных консультаций в целях экспертизы  
 муниципального нормативного правового акта: проекта постановления  
 администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления  
 субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая  
 арендаторов, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги  
 по электроснабжению, водоснабжению и водоотведению на территории Кондинского  
 района».

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица вправе  
 высказать свои предложения и замечания по муниципальному нормативному  
 правовому акту в срок не позднее 30 марта 2016 года.

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы  
 муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления  
 предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной  
 запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного  
 самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» -  
 публичные консультации <http://admkonda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tatcii.html>.

Заместитель начальника управления

С.В.Романов

Заместитель: специалист-эксперт  
 экономического отдела  
 Елена Евгеньевна Модлая  
 телефон: 8 (34677) 32-3-44





Муниципальное образование  
Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОНДИНСКОГО РАЙОНА**

**Управление жилищно-коммунального  
хозяйства**

Мира ул., д. 3, Междуреченский,  
Кондинский район, Ханты-Мансийский  
автономный округ - Югра, 628200

Телефон / факс (34677) 34-553, 32-381, 34-276, 34-575

E-mail: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)

<http://www.admkonda.ru>

ОКПО 29933994, ОГРН 1028601393171,  
ИНН/КПП 8616001609/861601001

«02» марта 2016 года № 420

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Главам городских  
и сельских поселений  
Кондинского района

Уведомляем Вас о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта: проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая ипосессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги пооснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района».

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица вправе представить свои предложения и замечания по муниципальному нормативному правовому акту в срок не позднее 30 марта 2016 года.

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» - публичные консультации <http://admkonda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tatcii.html>.

Заместитель начальника управления

С.В.Романов

Контактный специалист-эксперт  
экономического отдела  
Евгеньевна Молдая  
Тел. 8 (34677) 32-3-44



Вкузр № 2016-11035 от 02.03.16г.

5604

Муниципальное образование  
Кондинский район  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОНДИНСКОГО РАЙОНА**

Управление жилищно-коммунального  
хозяйства

Мира ул., д. 3, Междуреченский,  
Кондинский район, Ханты-Мансийский  
автономный округ - Югра, 628200  
Телефон / факс (34677) 34-553, 32-381, 34-276, 34-575  
E-mail: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)  
<http://www.admkonda.ru>  
ОКПО 29933994, ОГРН 1028601393171,  
ИНН/КПП 8616001609/861601001

Исполняющему обязанности  
председателя комитета по финансам  
и налоговой политике  
администрации Кондинского района  
Г.А.Мостовых

«02» марта 2016 года № 422

№ \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемая Галина Анатольевна!

Уведомляем Вас о проведении публичных консультаций в целях экспертизы  
Муниципального нормативного правового акта: проекта постановления  
Администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления  
субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая  
агентств, пользователей муниципального имущества и оказывающим услуги  
по снабжению, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского  
района».

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица вправе  
предложить свои предложения и замечания по муниципальному нормативному  
правовому акту в срок не позднее 30 марта 2016 года.

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы  
Муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления  
предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной  
запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного  
самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» -  
«Публичные консультации» <http://admkonda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tatcii.html>.

Заместитель начальника управления

С.В.Романов

Специалист-эксперт  
экономического отдела  
Григорьевна Модлая  
(34677) 32-3-44



внутр. № 2016-4030 от 02.03.16 г.

Муниципальное образование  
Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

## АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Управление жилищно-коммунального  
хозяйства

Мира ул., д. 3, Междуреченский,  
Кондинский район, Ханты-Мансийский  
автономный округ - Югра, 628200

Телефон / факс (34677) 34-553, 32-381, 34-276, 34-575

E-mail: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)

<http://www.admkonda.ru>

ОКПО 29933994, ОГРН 1028601393171,

ИНН/КПП 8616001609/861601001

«02» марта 2016 года № 421

№ \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю комитета  
экономического развития и  
инвестиционной деятельности  
администрации Кондинского района  
Н.Ю.Максимовой

Уважаемая Наталья Юрьевна!

Уведомляем Вас о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта: проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая ипосессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги водоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района».

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица вправе высказать свои предложения и замечания по муниципальному нормативному правовому акту в срок не позднее 30 марта 2016 года.

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» - «Публичные консультации» <http://admkonda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tacii.html>.

Заместитель начальника управления

С.В.Романов

Исполнитель: специалист-эксперт  
экономического отдела  
Евгеньевна Модля  
Телефон (34677) 32-3-44



вкчтр. № 2016-4037 от 02.03.16г.

Муниципальное образование  
Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа- Югры

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОНДИНСКОГО РАЙОНА**

**Управление жилищно-коммунального  
хозяйства**

Мира ул., д. 3, Междуреченский,  
Кондинский район, Ханты-Мансийский  
автономный округ - Югра, 628200

Телефон / факс (34677) 34-553, 32-381, 34-276, 34-575

E-mail: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)

<http://www.admkonda.ru>

ОКПО 29933994, ОГРН 1028601393171,  
ИНН/КПП 8616001609/861601001

Председателю комитета  
по управлению  
муниципальным имуществом  
С.А. Грубцову

«02» марта 2016 года № 423

«02» марта 2016 года № 423

№ \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемый Сергей Анатольевич!

Уведомляем Вас о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта: проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая ипешиссионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги водоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района».

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица вправе представить свои предложения и замечания по муниципальному нормативному правовому акту в срок не позднее 30 марта 2016 года.

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» - «Публичные консультации» <http://admkonda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tatcii.html>.

Заместитель начальника управления

С.В.Романов

Заместитель: специалист-эксперт  
экономического отдела  
Евгеньевна Молдая  
Тел.: 8 (34677) 32-3-44



внуш. в мю - ...  
от 02.03.16г.

Муниципальное образование  
Кондинский район  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОНДИНСКОГО РАЙОНА**

Управление жилищно-коммунального  
хозяйства

Мира ул., д. 3, Междуреченский,  
Кондинский район, Ханты-Мансийский  
автономный округ - Югра, 628200  
Телефон / факс (34677) 34-553, 32-381, 34-276, 34-575  
E-mail: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)  
<http://www.admkonda.ru>  
ОКПО 29933994, ОГРН 1028601393171,  
ИНН/КПП 8616001609/861601001

Начальнику юридическо-  
правового управления  
М.В.Ганину

«02» марта 2016 года № 424

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемый Максим Викторович!

Уведомляем Вас о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта: проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая кооперативы, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги по снабжению, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района».

В рамках указанных консультаций все заинтересованные лица вправе высказать свои предложения и замечания по муниципальному нормативному правовому акту в срок не позднее 30 марта 2016 года.

Уведомление о проведении публичных консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного правового акта с указанием способа направления предложений, контактных лиц и т.п., а также проект постановления с пояснительной запиской, опросный лист размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район в разделе «Оценка регулирующего воздействия» - «Публичные консультации» <http://admkonda.ru/inf-biz-publichnye-konsul-tatcii.html>.

Начальник управления

С.В.Романов

Специалист-эксперт  
экономического отдела  
Евгеньевна Модля  
Тел. 8 (34677) 32-3-44

ОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ  
 КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО  
 ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО  
 ПРАВОВОГО АКТА

Перечень вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru) не позднее "30"."03"."2016" года

Регулирующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

Контактная информация

По Вашему желанию укажите:

Наименование организации ООО «Теплотехсервис»

Сфера деятельности организации оказание услуг теплоснабжения, водоснабжения

Фамилия, имя, отчество контактного лица Шляхтенко И.В.

Номер контактного телефона 8(34677)25435

Адрес электронной почты [buhteplo@yandex.ru](mailto:buhteplo@yandex.ru)

Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен проект муниципального нормативного правового акта? Укажите основания высказанного Вами мнения.

*Данный проект направлен на финансовую поддержку предприятий ЖКХ, так как учитывает доходы минус расходы (предприятия ЖКХ ежегодно сталкиваются с проблемами того, что в тарифе принимаются затраты не в полном объеме)*

Существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них

е, которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными и (или) более эффективными?

*Одним из вариантов предоставления субсидий экономически обоснованный тариф в связи с уровнем платы*

3. Повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на финансовое состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

*Данный проект обеспечит безубыточную деятельность по данным услугам*

4. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия?

*Все понятно*

5. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

*Не считаем*

6. Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

*Нет*

7. К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части возможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

8. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности, и бюджета Кондинского района и укажите их. Какие из указанных

издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и др.)

*Данный проект предусматривает большой объем проделанной работы и затратит больше времени, что приведет к увеличению затраты (т.к. расход бумаги, расход краски)*

9. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых проектом муниципального нормативного правового акта?

*Трудностей не должно возникнуть*

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

11. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.

#### **Разделе 6. Порядок расчета субсидии на финансовое обеспечение**

(возмещение) затрат. Отчетным периодом по представлению расчетных материалов с подтверждающими документами о фактических затратах просим установить отчетным периодом «полугодие и календарный год», так как нужно проделать большой объем работ и затратить больше времени. В 1 квартале и 9 мес. идет тарифная компания.



**ФОРМА**  
**ОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ**  
**КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО**  
**ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО**  
**ПРАВОВОГО АКТА**

Перечень вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru) не позднее "30"."03"."2016" года

Регулирующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

Контактная информация

По Вашему желанию укажите:

Наименование организации ООО «Междуреченские коммунальные системы»

Сфера деятельности организации Коммунальные услуги

Фамилия, имя, отчество контактного лица Новоселова Анастасия Александровна

Номер контактного телефона (34677) 41-1-82

Адрес электронной почты koncesskom@mail.ru

1. Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен проект муниципального нормативного правового акта? Укажите обоснования высказанного Вами мнения.

Да, в связи с наличием у предприятий коммунального комплекса убытков от оказания регулируемых видов деятельности

2. Существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них те, которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными и (или) более эффективными?

без комментариев

3. Повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на финансовое состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

При предоставлении субсидии в срок (в случае своевременного наличия бюджетных ассигнований), предприятия смогут своевременно рассчитываться с поставщиками и избежать значительных штрафных санкций и пеней.

4. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия?

Административные процедуры, властные функции и полномочия прописаны понятно

5. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

Без комментариев

6. Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

В предлагаемом проекте НПА отсутствуют избыточные обязанности, запреты и ограничения

7. К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части невозможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

В п.2.5. прописано наличие статуса ЕТО или ГП, но при наличии объектового имущества, теряется право на получение субсидии. Так, на территории пгт.Луговой статусом ЕТО и ГП наделено определенное предприятие, а обслуживанием котельной и объектов водоснабжения на территории п/л «Юбилейный» занимается другое предприятие. В таком случае предприятие, занимающееся обслуживанием котельной и объектов водоснабжения на территории п/л «Юбилейный» теряет право на получение субсидии по указанному объекту.

8. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности, и бюджета Кондинского района и укажите их. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и др.)

В п.6 предусмотреть перенос срока сдачи расчетных материалов за 1 квартал на более поздний срок, нежели до 30 апреля, так как до 01 мая необходимо предоставить в орган регулирования (РСТ) документы по расчету (корректировке) тарифов.

9. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых проектом муниципального нормативного правового акта?

Без комментариев

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

Без комментариев

11. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.

П.2.10. и 5.1.4. должен относиться только к муниципальным предприятиям в части согласования.

В п.5.1.5. необходимо конкретизировать, как и в п.5.6.1., что либо распечатки приборов учета, либо копии журналов учета подъема воды по сооружениям.

В п.5.1.5. содержатся требования п.5.6. В то время, как отделу ПТО отводится 10 дней на согласование после предоставления расчетов, а в п.5.1.5. расчеты должны быть предоставлены в соответствии с согласованием ПТО. Циклическая ссылка.

**ФОРМА  
ОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ  
КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО  
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО  
ПРАВОВОГО АКТА**

Перечень вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru) не позднее "30"."03"."2016" года

Регулирующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

**Контактная информация**

По Вашему желанию укажите:

Наименование организации ООО «Междуреченские коммунальные системы»

Сфера деятельности организации Коммунальные услуги

Фамилия, имя, отчество контактного лица Повоселова Анастасия Александровна

Номер контактного телефона (34677) 41-1-82

Адрес электронной почты koncesskom@mail.ru

Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен проект муниципального нормативного правового акта? Укажите основания высказанного Вами мнения.

Да, в связи с наличием у предприятий коммунального комплекса убытков от занятия регулируемых видов деятельности

Существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них те, которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными (или) более эффективными?

без комментариев

3. Повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на финансовое состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

*При предоставлении субсидии в срок (в случае своевременного наличия бюджетных ассигнований), предприятия смогут своевременно рассчитываться с поставщиками и избежать значительных штрафных санкций и пеней.*

4. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия?

*В п.2.1. постановления указано, что представить необходимо не просто договор аренды на имущество, но он должен быть зарегистрирован в установленном законом порядке. Если на предприятии более 20 договоров аренды и каждый необходимо регистрировать, это может привести к еще большему убытку предприятия, а если включить в себестоимость при утверждении тарифов, то вся сумма ляжет на плечи потребителей. В данном случае необходимо найти «Золотую середину» и уменьшить количество договоров аренды, объединив по видам услуг. Так, например, единый договор аренды на объекты теплоснабжения или объекты водоснабжения, а не на каждую котельную отдельно и не на каждую квартиру отдельно. Кроме того, требования по законному оформлению договоров аренды не должны влиять на получателя субсидии.*

5. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

*Без комментариев*

6. Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

*Комментарий к п.4 в части договоров аренды*

7. К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части возможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

*В п.2.5. прописано наличие статуса ЕТО или ГП, но при наличии объектового имущества, теряется право на получение субсидии. Так, на территории п/л Луговой статусом ЕТО и ГП наделено определенное предприятие, а обслуживанием котельной и объектов водоснабжения на территории п/л «Юбилейный» занимается другое предприятие. В таком случае предприятие, занимающееся обслуживанием котельной и объектов водоснабжения на территории п/л «Юбилейный» теряет право на получение субсидии по указанному объекту.*

Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности, и бюджета Кондинского района и укажите их. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и др.)

В п.6 предусмотреть перенос срока сдачи расчетных материалов за I квартал на более поздний срок, нежели до 30 апреля, так как до 01 мая необходимо предоставить в орган регулирования (РСТ) документы по расчету (корректировке) тарифов.

Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых проектом муниципального нормативного правового акта?

без комментариев

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

без комментариев

11. Другие предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.

П.2.10. и 5.1.4. должен относиться только к муниципальным предприятиям в части согласования.

В п.5.1.5. необходимо конкретизировать, как и в п.5.6.1., что либо распечатки приборов учета, либо копии журналов учета подъема воды по сооружениям.

В п.5.1.5. содержатся требования п.5.6. В то время, как отделу ИТО отводится 10 дней на согласование после предоставления расчетов, а в п.5.1.5. расчеты должны быть предоставлены в соответствии с согласованием ИТО. Циклическая ссылка.

**ФОРМА  
ОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ  
КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО  
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО  
ПРАВОВОГО АКТА**

Перечень вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)  
не позднее "30"."03"."2016" года

Регулирующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

Контактная информация

По Вашему желанию укажите:

Наименование организации ООО «Комплекс коммунальных платежей»

Сфера деятельности организации: производство пара и горячей воды(тепловой энергии) котельными, распределение воды

Фамилия, имя, отчество контактного лица : Рекедо Е.В

Номер контактного телефона 8(34677)21098

Адрес электронной почты ООО-kkp09@mail.ru

Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен проект муниципального нормативного правового акта? Укажите обоснования высказанного Вами мнения.

Проблема является очень актуальной. Актуальность данной проблемы вызвана высоким уровнем убыточности предприятия( большим превышением расходов над доходами), РСТ при утверждении тарифов не принимает экономически обоснованные расходы предприятия, а для устойчивой работы предприятие вынуждено нести эти расходы.

2. Существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них те, которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными и (или) более эффективными?

Существуют другие варианты поддержки предприятий. Один из наиболее эффективных вариантов поддержки – возмещение разницы в тарифах в части населения на теплоснабжение, водоснабжение за счёт финансирования из бюджета района (в данный момент этот вариант применяется на территории г.п.Мортка)

3. Повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на финансовое состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

Да.

4. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия?

**Обязанности субъектов регулирования прописаны не понятно, не полно. Властные функции и полномочия субъекта регулирования неограниченные**

5. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

6. Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.



7. К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части невозможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

8. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности, и бюджета Кондинского района и укажите их. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и др.)

При предоставлении расчётных материалов за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год, предприятие несёт дополнительные избыточные (бесполезные) расходы – издержки. Предлагаем предоставлять расчётные материалы для субсидии на возмещение затрат за 1 полугодие и год. (исключить промежуточные периоды 1 квартал, 9 месяцев)

9. Как, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых проектом муниципального нормативного правового акта?

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?  
Переходный период необходим. Продолжительность переходного периода - не менее 6 месяцев.

11. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.

В переходный период подготовки проекта муниципального нормативного правового акта, предлагаем провести производственное совещание по вопросам данного проекта с приглашением представителей предприятий (директор, экономист, бухгалтер)

## ПРЕДЛОЖЕНИЯ

**На проект постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»**

Проект постановления разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в редакции Федерального закона от 07.05.2013г. № 104-ФЗ, ст.14,15 Федерального закона № 131-ФЗ, ст.27 Устава Кондинского района.

Рассмотрев проект постановления, считаю необходимым внести следующие предложения:

1. Согласно части 6.2. статьи 10 Федерального закона от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», частью 20 статьи 32 Федерального закона от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», недополученными доходами признаются выпадающие доходы, образованные в связи с изменением законодательства Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), а также установлением или изменением предельных уровней цен (тарифов).

В тоже время согласно части 1 статьи 78 БК РФ юридическим лицам может быть предоставлена субсидия на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг.

Таким образом, предлагаю проект постановления привести в соответствие с требованиями статьи 78 БК РФ изложить в редакции «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района» и применить по всему тексту Порядка.

2. Цель предоставления субсидии предлагаю расширить, включить понятие «эффективное функционирование организаций коммунального комплекса» и достижение баланса интересов потребителей услуг организаций коммунального комплекса и интересов организаций, обеспечивающих доступность этих услуг для потребителей»;

3. По анализу исполнения Порядков предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района отмечено, что платежи за топливно-энергетические ресурсы организациями производятся крайне нестабильно. В связи с чем предлагаю включить в часть 4 «Условия и порядок предоставления субсидии» дополнительное условие: «Платежи организации от выручки за топливно-энергетические ресурсы в размере (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа».

К заявлению на заключение договора о предоставлении субсидии **дополнить** пункт «4.6.5. Подтверждающие документы по платежам организации за топливно-энергетические ресурсы в объеме (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа».

Пункт 4.10. Договора о предоставлении субсидии не заключается в следующих случаях **добавить** подпункт «4.10.8. Отсутствие платежей организации за топливно-энергетические ресурсы в объеме (доле) не менее, принятой органом регулирования при установлении тарифа».

Кроме того, **упорядочить и разграничить** критерии и условия предоставления субсидии. Пункты 2.6., 2.10., 2.11. перенести в раздел 4 в качестве условий предоставления.

4. В пункте 6.1 раздела 6 Порядка экономически обоснованные расходы ( $P_{асх}$ ) привести в соответствие с нормами действующих правовых актов о государственном регулировании тарифов в сфере ЖКХ (постановление Правительства РФ №1075, пункт Приказа Федеральной службы по тарифам от 13.06.2013 г. N 760-э, постановление Правительства РФ от 13.05.2013 г. №406 и т.д.). Предлагаю экономически обоснованные расходы детализировать по группам и изложить в новой редакции:

« $P_{асх}$  – экономически обоснованные расходы, связанные с производством и реализацией услуг тепло-, водоснабжения и водоотведения, принятые уполномоченным органом к возмещению, состоящие из следующих групп расходов:

- 1) топливо;
- 2) прочиекупаемые энергетические ресурсы, холодная вода, теплоноситель;
- 3) расходы на оплату работ и услуг производственного характера, выполняемых по договорам со сторонними организациями;
- 4) сырье и материалы;
- 5) ремонт основных средств производственного назначения, осуществляемый хозяйственным способом;
- 6) оплата труда и отчисления на социальные нужды;
- 7) прочие расходы.

В состав прочих расходов организации, связанных с производством и реализацией продукции (услуг) по регулируемым видам деятельности, включаются:

- а) расходы на выполнение работ и услуг производственного характера, выполняемых по договорам со сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями;
- б) расходы на оплату иных работ и услуг, выполняемых по договорам, заключенным со сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями, включая расходы на оплату услуг связи, юридических, информационных, аудиторских и консультационных услуг, которые определяются исходя из плановых (расчетных) значений цен и экономически обоснованных объемов работ (услуг) (применить нормативы);
- в) плата за выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую среду, размещение отходов и другие виды негативного воздействия на окружающую среду в пределах установленных нормативов и (или) лимитов;
- г) арендная плата специализированной техники;
- д) расходы на служебные командировки.»

Кроме того, пунктом 5.7. Порядка установлено, что специалисты, курирующие вопросы финансово-экономического направления уполномоченного органа, на основании утвержденного (согласованного) заключения ПТО (пункт 5.6 Порядка об объеме выработки, объеме полезного отпуска и фактической удельной норме расхода

(потребления) топливно-энергетических ресурсов) готовят и оформляют заключение о размере расчета субсидии. В связи с этим **считаю целесообразным сохранение расчета** по топливно-энергетическим ресурсам и покупного тепла по действующим на сегодняшний день Порядкам (раздел 6 Порядка №1625, раздел 6 Порядка №439 (с изменениями)).

5. Согласно пункта 4) части 3 статьи 78 БК РФ муниципальные правовые акты должны определять порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий.

С учетом острого дефицита бюджета Кондинского района на 2016 год предлагаю пункт 7.6 Порядка исключить. Кроме того в целях единого подхода по предоставлению средств субсидии в соответствии со статьей 78 БК РФ, предлагаю в решении «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2016 год» дополнить статьей 14.1 следующего содержания:

«Неиспользованный объем субсидии на 1 января очередного финансового года на основании письменного требования главного распорядителя средств бюджета подлежит возврату в бюджет муниципального образования в течение 10 рабочих дней момента получения соответствующего требования».

Управлению жилищно-коммунального хозяйства предоставлены в электронной форме:

1. Рекомендации;
2. Отредактированный по предложениям Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района.

Проект постановления администрации Кондинского района «Об утверждении порядка предоставления субсидии возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района» **рекомендован к работе.**

Советник



С.П. Кулиниченко

# ООО «Куминское ЖКХ»

ОГРН 1158606010100 ИНН/КПП 8616012368/861601001  
Банковские реквизиты: р/с: 40702810406990010593 в ПАО «Запсибкомбанк»  
БИК 047102613 к/с 30101810271020000613

«22» марта 2016г.

Заместителю Главы Кондинского  
района ХМАО-Югры  
Яковлеву А.А.

Копия: Начальнику УЖКХ Администрации  
Кондинского района Романову С.В.

Уважаемый Алексей Анатольевич,

рассмотрев проект постановления «Об утверждении Порядка предоставления на возмещение недополученных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района», в соответствии с постановлением администрации Кондинского района от 15.03.2016 № 08-22-1870/16-0-0, прилагаемого вопросного листа при проведении публичных консультаций в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, прошу Вас ответить, согласно перечня вопросов:

## ВОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая собственников, пользователей муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

вопросный лист, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: [kumgkh@bk.ru](mailto:kumgkh@bk.ru) не позднее "30"."03"."2016" года

Администрация Кондинского района не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с прилагаемой формой.

### Контактная информация

по желанию укажите:

наименование организации: ООО «Куминское ЖКХ»

цели деятельности организации: жилищно-коммунальное хозяйство

фамилия, имя, отчество контактного лица: Жданов Роман Павлович, Директор

контактного телефона: +7 (34677) 39-182, 39-164

адрес электронной почты: [kumgkh@bk.ru](mailto:kumgkh@bk.ru)

Администрация Кондинск

№ 08-22-1870/16-0-0

от 23.03.2016



... ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен муниципальный нормативного правового акта? Укажите обоснования высказанного мнения.

... актуальна, так как существующий порядок расчёта убытка деятельности не позволяет в себя все составляющие.

... существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них те, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными и (или) более эффективными?

... первую очередь, для «разгрузки бюджета» было бы логично предприятиям сферы ЖКХ (оборудования, механизмов, сетей и т.д.), участвующих в производственном процессе, из состояния критического износа, хотя бы, в удовлетворительное.

... повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

... неоднозначно повлияет, но, в свою очередь, повлияет и на состояние бюджета района. Необходимо учитывать тот факт, что без должного систематического внимания, сфера коммунального хозяйства необратимо приходит в состояние неработоспособности. Данные приоритеты при формировании бюджетных средств постепенно приведут к тому результату – стабильной бесперебойной работе сферы ЖКХ при приемлемых финансовых вложениях.

... насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность регулирования, а также насколько понятно прописаны административные функции, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия?

... целесообразно, касаясь УЖКХ Кондинского района, необходимо усиление контроля за принятием решений и их исполнением, вероятно, соседними подразделениями.

... согласны ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и названия соответствующих правовых актов.

... не противоречат.

... соответствуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта нормы, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты, ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования в соответствии с указанным положением.

... все принимаемые к расчетам расходы четко определены и перечислены в пункте 1 постановления:

покупаемые энергетические ресурсы, холодная вода, теплоноситель;  
на оплату работ и услуг производственного характера, выполняемых по договорам  
ными организациями;  
материалы;  
основных средств производственного назначения, осуществляемый хозяйственным

труда и отчисления на социальные нужды;  
зация основных средств и нематериальных активов;

расходы.  
прочих расходов организации, связанных с производством и реализацией продукции  
регулируемым видам деятельности, включаются:

на выполнение работ и услуг производственного характера, выполняемых по  
со сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями;  
на оплату иных работ и услуг, выполняемых по договорам, заключенным со  
организациями или индивидуальными предпринимателями, включая расходы на  
связи, вневедомственной охраны, коммунальных услуг, юридических,  
сионных, аудиторских и консультационных услуг, которые определяются исходя из  
(расчетных) значений цен и экономически обоснованных объемов работ (услуг);  
выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую среду, размещение  
и другие виды негативного воздействия на окружающую среду в пределах  
енных нормативов и (или) лимитов;  
плата специализированной техники, лизинговые платежи по специализированной  
концессионная плата;  
на служебные командировки;  
на обучение персонала;  
на страхование производственных объектов, учитываемые при определении  
базы по налогу на прибыль;  
расходы, связанные с производством и (или) реализацией продукции, в том числе  
е платежи.

ким последствиям может привести принятие нового регулирования в части  
ности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной  
ности обязанностей. возникновения избыточных административных и иных  
ений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

следствием может являться более «кропотливое» отношение к формированию  
районного бюджета и, наконец, всерьез принятия расходов по содержанию сферы  
хотелось отметить, что без правильно устроенного быта отпадает необходимость  
суждений о перспективах развития Кондинского района, так и вовсе жизни в нем  
которые, так или иначе, являются непосредственными потребителями услуг сферы

ите издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности,  
щие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности, и бюджета  
ского района и укажите их. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными  
ными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь  
х требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и

стаем, что издержки, на этапе «становления» данного порядка возникнут вследствие высокой нагрузки на бюджет района. Войдя в свой «рабочий» режим ожидается стабильности, а не очередного выживания предприятий сферы ЖКХ, что в свою очередь должно привести к развитию данной сферы уже как «бизнеса» с постепенным снятием бюджетной нагрузки.

на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем исполнения требований и норм, вводимых проектом муниципального нормативного акта?

голосование Контролирующим органом тех или иных расходов в расчетах. Дело в том, возложенные на один лишь уполномоченный орган (УЖКХ Администрации Кондинского района) обязательства по организации взаимоотношений предприятий сферы ЖКХ и принятия решения, слишком велики. Для предотвращения ошибочных решений о целесообразности, целесообразности и размере предоставляемой субсидии, лояльности либо полномочия уполномоченного органа при рассмотрении пакета документов, исключения из основной составляющей, предоставлен контроль за исполнением, отражен пунктом 5.9. *в ходе рассмотрения организациями материалов, предоставленных уполномоченным органом, могут быть вынесены на рассмотрение комиссии Думы Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству, связи, строительству, ЖКХ, коммунальному обслуживанию, природным ресурсам и торговле либо на общественный совет по жилищно-коммунальному хозяйству.* На первичном этапе могут потребоваться дополнительные обсуждения для формирования четкого перечня расходов производственного назначения для предприятий ЖКХ в отдельности.

требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

т не требуется.

какие предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть при оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта:

нести изменения в пункт 4.15. «Предоставление субсидии организации осуществляется с учетом выполнения графика погашения задолженности населения за коммунальные услуги и достижения целевых показателей в сроки, установленные в плане мероприятий по снижению задолженности населения за коммунальные услуги. При не достижении в установленные сроки целевых показателей, субсидии предоставляются с коэффициентом 0,9 - в первый год не достижения целевых показателей, в второй год не достижения целевых показателей, 0,5- в третий год не достижения целевых показателей, 0 - в четвертый год не достижения целевых показателей.»

считаем, что в данном пункте не соответствует пропорция временных интервалов для предоставления субсидии с использованием понижающего коэффициента и выполнением графика погашения задолженности. Такой график, индивидуален для каждого предприятия, а период применения понижающего коэффициента определен статично – год. Предлагаю, либо поменять временной интервал, либо определить график погашения



ности с фиксацией для каждого предприятия в отдельности, что сложнее. Тем более  
данного коэффициента определенно необратимо, показатель собираемости может  
только в «худшую» сторону без возможности у предприятия «исправиться».

данной пункт изложить в следующей редакции:  
5. Предоставление субсидии организации осуществляется с учетом выполнения  
собираемости платы населения за коммунальные услуги и достижения целевых  
по снижению задолженности населения за коммунальные услуги в период  
получения субсидии.

не достигнута в установленные сроки целевых показателей, субсидии  
исчисляются с коэффициентом 0,9 - в первый период не достижения целевых  
показателей, 0,7 - во второй период не достижения целевых показателей, 0,5 - в третий и 0 -  
в четвертый, соответственно. Изменение такого коэффициента в сторону повышения  
допускается в обратном порядке, кратно периодам».

исключить из пункта 4.17. «Основания для не предоставления субсидии при наличии  
данного договора:» подпункт 4.17.2 «Отсутствие лимитов бюджетных обязательств,  
предусмотренных в бюджетной росписи уполномоченного органа для предоставления  
субсидии организациям».

считаем, что при применении данной логики, предприятия сферы ЖКХ, претендующие  
на получение такой субсидии, попросту откажутся работать. Изначально, при формировании  
бюджета на год в данной статье, необходимо либо резервировать средства, либо требовать  
предоставления данных о планируемом размере, от претендента на получение такой субсидии.

исключить пункт 5.6 «Специалисты, курирующие вопросы производственно-  
технического направления уполномоченного органа по представленным расчетным  
данным в течение 10 рабочих дней:» в подпункте 5.6.2. «Согласовывают фактическую  
норму расхода (потребления) топливно-энергетических ресурсов (по услуге  
теплоснабжения - не более показателя установленного приказом Департамента жилищно-  
коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры). В  
случае если приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (на расчетный год) установлен норматив  
расхода топлива на отпущенную тепловую энергию от источников тепловой  
энергии, то уполномоченный орган в целях приведения к единому показателю расчетным  
данным норматив удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии принятой при  
использовании тарифа переводит в норматив удельного расхода топлива на отпуск тепловой  
энергии».

считаем, что при применении НУР, установленного Департаментом ЖКХ и энергетики  
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры не будет включен весь реальный объем потребления топлива, так как некоторые  
предприятия попросту не имеют «регулировки» мощности относительно внешних параметров  
(например, наружной температуры воздуха) в связи с ветхостью. Департаментом ЖКХ и  
энергетики ХМАО-Югры попросту не в состоянии произвести объективный расчёт такого  
показателя, поэтому и ссылка на него не может быть взята за базовую единицу. Предлагаем  
сформировать комиссию, состоящую из представителей Администрации Кондинского района,  
представителей курирующего органа - УЖКХ, Администраций поселений и представителей  
предприятий оказывающих услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на данной  
территории и определить фактическую удельную норму расхода (потребления) топливно-  
энергетических ресурсов для каждого предприятия в отдельности и изложить данный пункт в  
следующей редакции:

Согласовывают фактическую удельную норму расхода (потребления) топливно-  
энергетических ресурсов (по услуге теплоснабжения - в случае превышения установленного  
показателя, вопрос о принятии такой удельной нормы расхода может быть вынесен на  
рассмотрение комиссии Думы Кондинского района по промышленности, сельскому хозяйству,

...роительству, ЖКХ, бытового обслуживания, природных ресурсов и торговли либо на  
...нный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства).»

...ности изменение в определении  $\sum C_{орг}$  в пункте 6.1. «Расчет субсидии на возмещение  
...енных доходов и (или) финансовое обеспечение (возмещение) затрат по услугам  
...одоснабжения и водоотведения»:  $C_{уб} = P_{асх} - D_{ох}$ , из методики определения доходов  
...ни от реализации услуги тепло-, водоснабжения и водоотведения за отчетный  
... = Объем реализации (факт) \*  $T_{уст}$  +  $\sum C_{орг}$  где:

...ъем реализации (факт) - фактический объем реализации тепловой энергии,  
...жения и водоотведения, сложившийся за отчетный период (подтвержденный  
...еской отчетностью), но не ниже объема реализации по производственной программе  
...ни, Гкал (м3).

...ст - тариф на расчетный период на услугу тепло-, водоснабжения и водоотведения,  
...енный для организации органом государственного регулирования тарифов, руб/Гкал  
...без учета НДС.

...орг - сумма субсидий по услугам тепло-, водоснабжения и водоотведения,  
...ых из бюджета Кондинского района за отчетный период, рублей.

...метим, что пунктом 3. данного проекта постановления перечислен список  
...ений администрации Кондинского района, Об утверждении Порядка предоставления  
...на возмещение недополученных доходов, признанных утратившими силу. Таким  
...данная формула вводит получателя субсидии в заблуждение: получение субсидии по  
...порядку уже невозможно, а по новому, она уже вычтена. Предлагаем данное  
...ние изложить в следующей редакции:

...орг - сумма субсидий по услугам тепло-, водоснабжения и водоотведения,  
...ых из бюджета Кондинского района, в том числе авансом в соответствии пунктом  
...етный период, рублей.

...ключить из раздела 7. «Порядок возврата субсидии» следующие пункты: 7.1. «Субсидия  
...и возврату в бюджет Кондинского района в случае нарушения критериев  
...ей субсидии, порядка, целей и условий предоставления субсидии (далее - нарушение)»;  
...выявлении нарушения, организация возвращает субсидию в бюджет Кондинского  
...самостоятельно или по требованию уполномоченного органа. Возврат субсидии  
...здается в течение семи банковских дней с момента доведения до сведения  
...ни требования о возврате субсидии. В случае не возврата денежных средств,  
...анных с нарушением порядка, целей, условий, установленных при предоставлении  
...зыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством  
...й Федерации»; 7.3. «За каждый календарный день просрочки возврата субсидии,  
...ей возврату, начисляются пени, проценты за пользование чужими денежными  
...ми из расчета учетной ставки банковского процента в соответствии с Гражданским  
...Российской Федерации».

...рушения критериев получателей субсидии, порядка, целей и условий предоставления  
...стоит рассматривать, как следствие недобросовестной работы самого  
...рующего органа. Сама же субсидия выдается за уже понесенные убытки, а не в связи с  
...то есть не для того чтобы ее возвращать обратно. Считаем, что наличие такого  
...здается дополнительным инструментом «в руках» контролирующего органа для  
...ования балансом интересов организаций сферы ЖКХ и самой Администрации  
...го района. Пункты 7.2. и 7.3. - условия возврата, так же нецелесообразны.

...7.5., 7.6., определяющие порядок возврата субсидии в связи с наличием остатков, не  
...енных в отчетном финансовом году предлагаем сохранить.

ООО «Куминское ЖКХ»



Жданов Р.П.

**ФОРМА  
ОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ  
КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО  
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО  
ПРАВОВОГО АКТА**

Перечень вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: [ugkh86@mail.ru](mailto:ugkh86@mail.ru)  
не позднее "30"."03"."2016" года

Регулирующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

Контактная информация

По Вашему желанию укажите:

Наименование организации **ООО «Управляющая компания «Финансовый стиль»**

Сфера деятельности организации услуги водоснабжения и водоотведения на территории **Мулымья**

Фамилия, имя, отчество контактного лица **Суворова Светлана Леонидовна**

Номер контактного телефона **(343) 287-38-84**

Адрес электронной почты **uk\_finstyle@mail.ru**

Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен проект муниципального нормативного правового акта? Укажите основания высказанного Вами мнения.

Существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них

3. которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными и (или) более эффективными?

---

---

4. Повлияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на финансовое состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

---

---

5. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и осмысленно прописаны властные функции и полномочия?

---

---

6. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

---

---

7. Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

---

---

8. К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части невозможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

---

---

9. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при

возможности, и бюджета Кондинского района и укажите их. Какие из указанных  
поддержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно,  
укажите затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в  
часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и др.)

9. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем  
соблюдения требований и норм, вводимых проектом муниципального  
нормативного правового акта?

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого  
регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по  
срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

11. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению,  
целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта  
муниципального нормативного правового акта.

1) ч.5 ст. 8 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О  
водоснабжении и водоотведении" в случае выявления бесхозных объектов  
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного  
водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и  
канализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечиваются  
водоснабжение и (или) водоотведение, эксплуатация таких объектов  
осуществляется гарантирующей организацией либо организацией, которая  
осуществляет горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или)  
водоотведение и водопроводные и (или) канализационные сети которой  
непосредственно присоединены к указанным бесхозным объектам (в  
случае выявления бесхозных объектов централизованных систем горячего  
водоснабжения или в случае, если гарантирующая организация не  
определена в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона),  
в день подписания с органом местного самоуправления передаточного акта  
указанных объектов до признания на такие объекты права собственности или  
принятия их во владение, пользование и распоряжение оставившим такие  
объекты собственником в соответствии с гражданским законодательством.

Порядок не учитывает предоставление субсидии при эксплуатации таких объектов.

2) в п. 2.1. необходимо уточнить формулировки, т.к. в аренду может быть передано как недвижимое так и движимое имущество. При этом договоры аренды движимого имущества не подлежат гос.регистрации. Не подлежат гос.регистрации договоры аренды недвижимого имущества, заключенные на срок до года.

3) п. 4.4. установлен срок - не позднее 20 февраля текущего финансового года. при этом ни постановлением, ни порядком не определено, в какие сроки подается заявление в год принятия порядка. Установить правила применения порядка в 2016 году.

4) уточнить формулировку п. 5.9., нет однозначного понимания, о каких материалах, предоставленных уполномоченным органом» идет речь.

5) п.4.2.2. Порядок не учитывает тот факт, когда организацией ведется работа по получению лицензии. Срок получения лицензии достигает до 3-ех лет.

6) п.5.1.3. ... копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты (при наличии таковых).

---

**ФОРМА**  
**ОПРОСНОГО ЛИСТА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ**  
**КОНСУЛЬТАЦИЙ В РАМКАХ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО**  
**ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО**  
**ПРАВОВОГО АКТА**

Перечень вопросов в рамках проведения публичного обсуждения проекта постановления администрации Кондинского района «Об утверждении порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: ugkh86@mail.ru  
не позднее "30"."03"."2016" года

Администрующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные ему после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

Контактная информация

Вашему желанию укажите:

наименование организации Администрация сельского поселения Леуши

сфера деятельности организации \_\_\_\_\_

фамилия, имя, отчество контактного лица Столбова Наталья Вадимовна

номер контактного телефона 8(34677) 37-0-32, 37-2-50

адрес электронной почты Leushi@mail.ru

Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой разработан проект муниципального нормативного правового акта? Укажите основания высказанного Вами мнения.

\_\_\_\_\_ является.

Существуют ли иные варианты достижения поддержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да, выделите из них те, которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными, менее затратными и (или) более эффективными?

труднее ответить.

Влияет ли принятие проекта муниципального нормативного правового акта на финансовое состояние субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности?

Да, повлияет.

Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, реализуемые структурными подразделениями администрации Кондинского района, насколько точно и осмысленно прописаны властные функции и полномочия?

Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

Нет, не содержат.

К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части возможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности обязанностей, возникновения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей? Приведите конкретные примеры.

труднее ответить.

Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности, и бюджета Кондинского района и укажите их. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно,



мените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и др.)

---

9. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых проектом муниципального нормативного правового акта?

Затрудняемся ответить.

---

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

Нет, не требуется.

---

11. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта.

Предложений, замечаний нет.

---

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУЛЫМЬЯ  
АДМИНИСТРАЦИЯ

адрес:  
Сельская, 5а,  
Кондинский район  
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра  
телефон (34676) 49-1-25, 49-306, 49-206  
e-mail: sm86@gmail.com

РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск  
р/с 40204810600000000085  
УФК по ХМАО – Югре (Администрация  
сельского поселения Мулымья л с 020930011)  
БИК 047162000 ИНН 8616008629  
ОКПО 79536169 КПП 861601001

14.03.2016 № 284  
от 02.03.2016г.

начальнику управления жилищно-  
коммунального хозяйства  
С.В. Романову

Уважаемый Сергей Васильевич!

Администрация сельского поселения Мулымья на Ваш запрос от 02.03.2016 года № 420  
в подтверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение)  
организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и  
получающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории  
Кондинского района» сообщает следующее:  
замечания и предложения в части выше  
упомянутого проекта постановления, отсутствуют.

Администрация сельского поселения Мулымья

Е.В. Белослудцев

388  
13 03 16

Муниципальное образование  
сельское поселение Болчары  
Манейского автономного округа - Югры

Начальнику УЖКХ  
С.В. Ермакову

**АДМИНИСТРАЦИЯ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
БОЛЧАРЫ**

Ленина ул., д.49, в. Болчары  
Кондинский район, Ханты - Мансийский  
автономный округ - Югра, 628217  
Телефон /факс (34677) 25-356  
E-mail: admbol@mail.ru  
ОКПО 79536666, ОГРН 1058600122745  
ИНН / КПП 8616008675 / 861601001

№ 234 от 11.03.16

На Ваш исходящий от 02.03.2016 года № 420 сообщаем, что предложений и замечаний по проекту постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям функционального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района» нет.

Глава сельского поселения Болчары



С.Ю. Мокроусов

348  
45 03 16

Муниципальное образование  
городское поселение Луговой  
**АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ЛУГОВОЙ**

ул. Ленина, д. 22, п. Луговой  
Колдинский район, Тюменская область  
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра  
628220, тел / факс (34677) 38-0-50  
ОКПО 79533751, ОГРН - 1058600122910  
ИНН / КПП 8616008724 / 861601001  
14.03.2016 № 286  
На № 420 от 02.03.2016

Начальнику управления  
жилищно-коммунального  
хозяйства  
С.В. Романову

Уважаемый Сергей Васильевич!

На Ваш запрос о проведении публичных консультаций в целях экспертизы  
муниципального нормативного правового акта: проекта постановления администрации  
Колдинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое  
обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям  
муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и  
водоотведения на территории Колдинского» сообщаем, что предложений и замечаний по  
нормативному правовому акту нет.

Глава городского поселения



В.А. Монсен

## Заключение № 21

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователям муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района»

Комитет экономического развития администрации Кондинского района (далее - уполномоченный орган) в соответствии с пунктом 43 Порядка проведения в администрации Кондинского района оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Порядок), утвержденное постановлением администрации Кондинского района от 28 сентября 2016 года № 1213, рассмотрев проект постановления администрации Кондинского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат организациям, включая концессионеров, пользователей муниципального имущества и оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района» (далее - проект НПА), пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта НПА и свод предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района (далее - регулирующий орган), сообщает следующее.

Проект НПА направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта НПА средняя: проект НПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами администрации Кондинского района обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Информация об ОРВ проекта НПА размещена регулирующим органом на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района 1 марта 2016 года.

По проекту НПА проведены публичные консультации в период с "01" марта 2016 года по "30" марта 2016 года.

В целях учета мнения субъектов предпринимательской деятельности были направлены уведомления о проведении публичных консультаций руководителям предприятий ЖКХ.

В целях получения наиболее полной и достоверной информации, при проведении публичных консультаций, регулирующим органом проводились открытые совещания с заинтересованными сторонами. На которых были рассмотрены все поступившие отзывы и предложения.

При проведении публичных консультаций (в том числе в форме совещания) поступили отзывы и предложения от: ООО «Куминское ЖКХ», ООО «Междуреченские коммунальные системы», ООО «Комплекс коммунальных платежей», ООО «УК «Финансовый стиль», ООО «Теплотехсервис».

Предложения ООО «Междуреченские коммунальные системы» и ООО «Теплотехсервис» учтены регулирующим органом в проекте НПА в полном объеме.

Предложения ООО «Комплекс коммунальных платежей» учтены регулирующим органом в проекте НПА частично. В проекте не учтены предложения:

«Предусмотреть переходный период не менее 6 месяцев». Предложение не принято, так как проект постановления предусматривает вступление в силу с 01.01.2016 года (при наличии источников финансирования).

«Обязанности субъектов регулирования прописаны не понятно, не полно. Частные функции и полномочия субъекта регулирования неограниченные». Предложение не принято, так как нет четких формулировок и предложений по внесению изменений в проект НПА.

Предложения ООО «Куминское ЖКХ» учтены частично. В проекте НПА не учтены предложения, противоречащие Бюджетному кодексу РФ.

Предложения ООО «УК «Финансовый стиль» учтены частично. В проекте НПА не учтены предложения, противоречащие требованиям, установленным действующим законодательством к регистрации договоров аренды.

По результатам рассмотрения, представленных документов, установлено, что при подготовке проекта акта процедуры, предусмотренные пунктами 14.1-14.17 Порядка, регулирующим органом соблюдены.

Предлагаемый вариант правового регулирования отношений между предприятиями ЖКХ, пользователями муниципального имущества, оказывающими услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на территории Кондинского района (далее – предприятия ЖКХ) и регулирующим органом по вопросу предоставления субсидий на финансовое возмещение затрат направлен на решение вопроса бесперебойного снабжения населения, объектов социальной сферы и прочих потребителей услугами водоснабжения, водоотведение, теплоснабжения.

Принятие данного проекта НПА позволит в полном объеме возместить предприятиям ЖКХ убытки, полученные от оказания услуг водоснабжения, водоотведение, теплоснабжения, сложившиеся в результате использования энергоемкого и изношенного оборудования, ветхих инженерных сетей, неэффективного радиуса схемы теплоснабжения и других, неучтенных при тарифном регулировании расходов. Что в свою очередь позволит предотвратить такие негативные факторы, как задержка заработной платы, несвоевременные платежи в бюджеты всех уровней, начисление штрафных санкций и пеней за несвоевременные расчеты с поставщиками и т.д.

Проект НПА содержит разделы: «Критерии отбора организаций, претендующих на получение субсидии» и «Условия и порядок предоставления субсидий», направленные на снижение рисков по возникновению необоснованных расходов бюджета Кондинского района.

На основе проведенной ОРВ проекта НПА, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, своде предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту НПА, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Кондинского района;
- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом НПА.

Заместитель председателя комитета  
экономического развития

Т. В. Каспицкая

Исполнитель:  
начальник отдела административной реформы  
комитета экономического развития  
Администрации Кондинского района  
Евгения Евгеньевна Петрова  
т(34677)35179